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Россия и Белоруссия

россия и белоруссия
Опрос «ФОМнибус» 13–14 июля. 104 населенных пункта,  
53 субъекта РФ, 1500 респондентов.

Российско-белорусские отношения

Как Вы считаете, какие отношения сложились сейчас между Россией и Белоруссией – хорошие 
или плохие?

Как Вам кажется, в последнее время отношения между Россией и Белоруссией улучшаются, 
ухудшаются или не меняются?

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

* В 2010 и 2011 гг. вопрос задавался в следующей формулировке: «Как Вы думаете, отношения между Россией и Белоруссией 
сейчас улучшаются или ухудшаются?». Для 2010 г. указаны усредненные значения за год, всего было проведено 2 замера.

* Для 2010 г. указаны усредненные значения за год, всего было проведено 2 замера.

14 июля 2019 почти всё было в 03_2019
в прошлый раз было 2 подтемы, а теперь они в одной

Российско-белорусские отношения

Как Вы считаете, какие отношения сложились сейчас между Россией и Белоруссией – 
хорошие или плохие?

Россия и Белоруссия

улучшаются, ухудшаются или не меняются?
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14 июля 2019 почти всё было в 03_2019
в прошлый раз было 2 подтемы, а теперь они в одной

Российско-белорусские отношения

Как Вы считаете, какие отношения сложились сейчас между Россией и Белоруссией – 
хорошие или плохие?

Россия и Белоруссия

улучшаются, ухудшаются или не меняются?
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По Вашему мнению, в последнее время российские власти стремятся или не стремятся 
к сближению с Белоруссией?

А белорусские власти, по Вашему мнению, в последнее время стремятся или не стремятся 
к сближению с Россией?

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

По Вашему мнению, в последнее время российские власти стремятся или не 

А белорусские власти, по Вашему мнению, в последнее время стремятся или не 
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По Вашему мнению, в последнее время российские власти стремятся или не 

А белорусские власти, по Вашему мнению, в последнее время стремятся или не 
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Россия и Белоруссия

Распределение по возрасту
данные в % от групп

Как Вам кажется, сейчас Белоруссия больше стремится к сближению с Россией или со странами 
Запада?

данные в % от всех опрошенных

Как Вам кажется, сейчас Белоруссия больше стр
странами Запада?
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Как Вам кажется, сейчас Белоруссия больше стр
странами Запада?
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Отношение к А. Лукашенко

Как Вы в целом относитесь к Александру Лукашенко – хорошо, плохо или безразлично?

данные в % от всех опрошенных

* Для 2004, 2010 и 2011 гг. указаны усредненные значения за год (в 2004 г. было проведено 4 замера, в 2010 г. – 2 замера, в 2011 г. – 
2 замера).

Отношение к Александру Лукашенко

Как Вы в целом относитесь к Александру Лукашенко – хорошо, плохо 
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Союзное государство

Вы знаете, что-то слышали или слышите сейчас впервые о Союзном государстве 
России и Белоруссии?
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Россия и Белоруссия

Распределение по возрасту
данные в % от групп

Вы знаете, что-то слышали или слышите сейчас впервые о Союзном государстве России 
и Белоруссии?

данные в % от всех опрошенных

Союзное государство

знают, чтото слышали о союзном 
государстве – 38% респондентов

Союзное государство

Вы знаете, что-то слышали или слышите сейчас впервые о Союзном государстве 
России и Белоруссии?

12

26

59

4

0

20

40

60

знаю что-то слышал(-а) слышу сейчас впервые затрудняюсь ответить

знаю

что-то слышал(-а)

слышу сейчас впервые
затрудняюсь ответить

5

12

7

9

14

16

26

23

24

28

29

59

68

62

53

50

4

2

4

4

4

12

7

9

14

16

26

23

24

28

29

59

68

62

53

50

4

2

4

4

4

население в целом

0 20 40 60 80 100

18–30 лет

31–45 лет

46–60 лет

старше 60 лет

во
зр

ас
т



ДОМИНАНТЫ || неделя №28 || 18.07.2019 || © ФОМ

42

Какие мысли, ассоциации приходят Вам на ум, когда Вы слышите словосочетание «Союзное государство 
России и Белоруссии»? (Открытый вопрос. Задавался тем, кто знает или что-то слышал о Союзном 
государстве России и Белоруссии, – отвечали 38% респондентов.)

данные в % от всех опрошенных, 
приведены наиболее показательные высказывания

Мне нравится, отношусь 
положительно

«Очень хорошие мысли! Добрые, светлые, я бы рада была»; «хорошие, даже 
отличные»; «замечательно»; «я за»; «хотим вместе жить»; «необходимость 
жизненная»; «так и должно быть».

8

Единое государство, союз «Объединение в одну страну»; «единое государство без границ, без таможни»; 
«одно целое»; «одно государство, общее»; «Россия и Белоруссия вместе»; 
«союз, братство, объединение».

5

Ответы, каждый из которых дали менее 5% опрошенных

Дружеские отношения, тесное сотрудничество

сравнение с ссср

Мне все равно, нет ассоциаций

Объединение экономик

братские народы, мы славяне

Мне не нравится, отношусь отрицательно

Не верится в это

Укрепление обороноспособности двух государств, тесное военное сотрудничество

россия помогает белоруссии, расходует много средств на нее

20

Затрудняюсь ответить, нет ответа 5

Россия и Белоруссия
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